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Abstrakt

Předkládaná práce zkoumá dospívající v prostředí komunitní psychoterapeutické

praxe, kteří docházejí na denní stacionář. Cílem práce je porozumět jednotlivým

psychologickým aspektům podílejících se na změně chování, prožívání a myšlení z pohledu

adolescentů využívajících služeb denního stacionáře založeného na principech komunitní

psychoterapie a popsat je. Výzkumná otázka, na kterou se budeme snažit odpovědět, zní: Jak

dospívající klienti Denního stacionáře pro adolescenty ve Všeobecné fakultní nemocnici

v Praze prožívají a chápou proces změny? A jaké aspekty léčby považují za podílející se na

změně anebo naopak bránící procesu změny?

V teoretické části se snažíme shromáždit psychologické poznatky z oblasti

psychoterapie dospívajících v komunitním prostředí. Bližší pozornost je věnována

možnostem psychoterapeutické práce s adolescenty, dále aspektům podporujícím změnu

v procesu psychoterapie. V závěru je pozornost věnována období dospívání, které je samo o

sobě spojeno s řadou změn na biopsychosociální úrovni.

Osm dospívajících s rozmanitými psychiatrickými diagnózami sdílelo své zkušenosti

s psychoterapií, arteterapií, ergoterapií a stacionárním režimem, v průběhu ohniskové

skupiny a polostrukturovaných individuálních rozhovorů. Data byla analyzována pomocí

zakotvené teorie a metodologie kódování (otevřené, axiální a centrální). Výsledkem analýzy

byly tři témata představující změny na úrovni komunikace, afektivity a chování. Aspekty

komunitní psychoterapie, které dospívající označovali, jako podílející na těchto třech

oblastech, byly uspořádány do kategorií a poté do výsledného modelu. Každá tematická

kategorie a téma jsou podrobně popsány, včetně doslovných citací z jednotlivých rozhovorů

s adolescenty. Zjištěné poznatky jsou propojeny s vědeckou literaturou a důsledky výzkumu

pro další výzkum a praxi jsou diskutovány na konci práce.

Abstract

The presented work examines adolescents who come to day care centre at hospital in

the context of community psychotherapy. The aim of the work is to understand the individual

psychological aspects involved in the change of behavior, experience and thinking from the

perspective of adolescents who is using the services of a day hospital based on the principles

of community psychotherapy and describe them. The research question we will try to answer

is: How do adolescent clients of the Denní stacionář pro adolescenty at Všeobecná fakultní

nemocnice in Prague experience and understand the process of change? And what aspects

of treatment do they consider to be involved in change or, conversely, hindering the process

of change?

In the theoretical part we try to gather psychological knowledge in the field of

psychotherapy of adolescents in a community setting. Closer attention is paid to the

possibilities of psychotherapeutic work with adolescents, as well as aspects supporting

change in the process of psychotherapy. In conclusion, attention is paid to the period of

adolescence, which is itself associated with a number of changes at the biopsychosocial

level.

Eight adolescents with diverse psychiatric diagnoses shared their experiences with

psychotherapy, art therapy, occupational therapy, and with community regime, during the

focus group and semi-structured individual interviews. Data were analyzed by grounded

theory and coding methodology (open, axial and central). The analysis resulted in three

topics representing changes in the level of communication, affectivity and behavior. The

aspects of community psychotherapy that adolescents described as involved in these three

areas were organized into categories and then into the resulting model. Each thematic

category and topic is described in detail, including literal quotations from individual

interviews with adolescents. The findings are linked to the scientific literature and the

implications of research for further research and practice are discussed at the end of the work.
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1 Úvod

Děti a dospívající čelí široké škále výzev duševního zdraví. Jako mnoho dospělých,

i mládež často zažívá deprese, úzkosti, fóbie a externalizující problémy. Ve skutečnosti se

mnoho poruch poprvé objevuje v prvních letech života. Jedná se o mentální postižení,

poruchy autistického spektra, poruchy pozornosti a hyperaktivity. V období dospívání pak

převažují poruchy příjmu potravy, zneužívání návykových látek, poruchy přizpůsobení,

poruchy nálad a úzkostné poruchy (Hupp et al., 2018).

V předkládané práci budeme označení klient, pacient, dospívající, adolescent a

mládež užívat jako synonyma. V anglické literatuře se užívá pojmů, klient či rezident pro

zdůraznění vlastní aktivity a vlastní zodpovědnosti za proces léčby na straně jedinců

využívajících komunitní služby (Ernest, 2009).

Epidemiologické studie mapující dostupnost psychosociálních služeb v mnoha

zemích ukazují, že jednomu dítěti z pěti je diagnostikováno psychické onemocnění a zřejmě

každé desáté dítě má významně narušenou některou z hlavních psychických funkcí. Jeden

pacient z dvaceti má přístup k adekvátní péči o své duševní zdraví a pouze jedno nebo dvě

procenta jsou léčena ve specializovaném střediscích duševního zdraví (Burns & Friedman,

1990). Studie týkající se zdraví dětí obvykle stojí mnohem více než studie zaměřené na

dospělé. Důvodem je, že je potřeba kombinovat informace od rodičů, dětí, učitelů,

vrstevníků a dalších zainteresovaných osob. Psychiatrické epidemiologické studie dětí a

dospívajících poskytují rámec pro rozvoj akademických standardů, usnadňují výzkum a

strukturalizaci výcviků zaměřených na práci s adolescenty. Jedná se o data, která pomáhají

s plánováním národních programů duševního zdraví dětí a dospívajících, se

sekundárním cílem zvýšit zájem akademické obce o dětskou a dorostovou psychiatrii

(Hannesdóttir, 2002).

V rámci České republiky existuje pouze jeden denní stacionář zaměřený na

dospívající poskytující komplexní psychoterapeutické a diagnostické služby problémů

spojených s dospíváním jakými jsou například komunikační problémy, vztahové problémy

(s rodiči, s vrstevníky), krize dospívání, zhoršení školního prospěchu, záškoláctví, útěky z

domova, neadekvátní řešení konfliktních situací, šikana, emoční, adaptační,

psychosomatické a neurotické poruchy, poruchy příjmu potravy, počínající nebo
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odeznívající schizofrenní epizody, symptomatický abúzus návykových látek. Přitom

vzrůstající zájem o tyto služby potvrzují nejen čekací listiny k přijetí do jednotlivých

zařízení, ale i aktivní zájem ze strany odborné veřejnosti i samotných dospívajících a jejich

rodičů.

Navíc zvládnutí náročného vývojového období, které dospívání představuje, ovlivňuje

v budoucnu to, jak daný jedinec bude přistupovat k životu (Özdemir et al., 2016).

Literárně přehledová část práce se věnuje komunitní psychoterapii a jejím jednotlivým

aspektům, změně v procesu terapie dle Norcrosse et al. (2011) a období dospívání. Na

začátku je vymezena komunitní psychoterapie, a to s ohledem na strukturu programu

Denního stacionáře pro adolescenty. V práci je věnována pozornost skupinové a rodinné

psychoterapii a také podpůrným terapiím, kterými jsou arteterapie, relaxace, canisterapie,

ergoterapie a léčebný tělocvik. Na to navazují stadia změny a jejich proces, přičemž téma

změny vnímáme jako pojítko všech kapitol, jak literární části, tak výzkumné.

Empirická část práce je tvořena kvalitativní metodologií, jejímž cílem je porozumět

zkušenosti se změnou z perspektivy dospívajících klientů Denního stacionáře pro

adolescenty.

Výzkumná část se snaží odpovědět na otázky jako: co dospívající chápou, jako změnu;

jak proces změny prožívají; jak změnu poznají; co ke změně z jejich pohledu a zkušenosti

přispívá a co naopak těmto procesům brání v průběhu docházení na stacionář. Závěry

empirie se snaží nabídnout odpovědi na tyto otázky pomocí metody zakotvené teorie.

Denní stacionář pro adolescenty jsme zvolili, protože představuje jistou alternativu

k hospitalizaci a ambulantní péči, jež je svojí podobou na území České republiky unikátní.

DSA zprostředkovává dospívajícím hladší přechod mezi hospitalizací a následným návratem

do normálního života. Pro některé adolescenty představuje mezikrok před samotnou

hospitalizací. Dalším důvodem je realizace komunitní péče stacionářem a integrativní

přístup psychoterapeutického týmu, který do jisté míry odpovídá zahraničním modelům

komunitní práce s adolescenty. K motivaci pustit se do sepsání této práce přispěla

skutečnost, že autorka výzkumu na stacionáři pracuje a změny, které mohla v průběhu let

pozorovat a vyslechnout, ji inspirovaly k hlubšímu zkoumání.

Pro zjednodušení je v práci užíváno generické maskulinum, muži i ženy jsou

označováni mužským tvarem podstatných jmen.
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2 Komunitní psychoterapie


[…]


docházejících do komunity a nahlédnutí do toho, v čem tkví rozdíly a kde naopak panuje

shoda. Podnětné by bylo zapojení do výzkumu většího počtu klientů v průběhu třeba celého

roku. Protože s tím, jak se proměňuje skupina a její složení, budou se zřejmě měnit i

očekávání od stacionáře, témata přinášená na skupinové psychoterapie a problémy se,

kterými se dospívající potýkají. Nehledě na proměnách skupinové dynamiky.
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5 Závěr

Úroveň péče o děti a dospívající patří mezi znaky vyspělé společnosti. Investice do

duševního zdraví adolescentů se vyplácí nejen kvůli současnosti, ale má význam i pro

budoucnost (Patton et al., 2016). V posledních letech můžeme sledovat trend snižování

psychiatrických lůžek a spolu s ním snahu o rozvoj center duševního zdraví v České

republice. Zároveň se však zvyšuje výskyt duševních onemocnění mezi dospívajícími.

Koncept Denního stacionáře pro adolescenty v několika ohledech odpovídá komunitnímu

způsobu práce s dospívajícími v euroamerickém světě a může sloužit jako inspirace pro

tvorbu terapeutických programů pro adolescenty, kteří se potýkají s psychiatrickým

onemocněním.

V zahraničí je v posledních letech věnováno více pozornosti evaluaci jednotlivých

terapeutických programů a zařízení. Výzkumy s dospívajícími klienty začínají mít tendenci

zahrnovat do evaluace subjektivní vnímání změn a procesů k nim vedoucích a nezůstávat

pouze u zhodnocení příznaků. Zároveň jsou do procesu zpětné vazby více a aktivně

zapojováni samotní dospívající – nikoliv pouze subjektivní pohled rodičů anebo odborného

personálu.

Význam potřeby zpětné vazby, otevřené komunikace a možnosti zhodnotit užitečnost

psychoterapie či léčebného programu a zaměření pozornosti na změnu prožívanou

dospívajícími podporují nejen zahraniční studie, ale i samotní dospívající navštěvující Denní

stacionář pro adolescenty. Dospívající po skončení ohniskové skupiny hovořili o tom, že

takto vedený rozhovor, by mohl být součástí procesu léčby, jelikož jim umožnil vzájemně si

pojmenovat, co očekávají od léčby, jak na tom nyní jsou a co se již změnilo. Jistá forma

evaluace procesu léčby by tak mohla být užitečná a vytvoření či zavedení takového skupiny

či dotazníku užitečné.

Přispět k této diskusi se snažila i předložená diplomová práce, která si kladla za cíl

zmapovat prožívání změny v psychoterapeutickém programu DSA u dospívajících klientů.

V literárně přehledové části práce byl prostor věnován představení možnostem komunitní

psychoterapie s dospívajícími a byla zde definována oblast změny a prvků, které se na změně

v psychoterapii podílejí, a to s ohledem na vývojové úkoly dospívání. Dále byla pozornost

věnována období dospívání jako celku a následně klientům využívajících

psychoterapeutických služeb.

Poslední kapitola volně uvozovala empirickou část diplomové práce. Ta byla tvořena

výzkumem percepce a prožíváním změn dospívajících klientů Denního stacionáře pro
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adolescenty. Výzkumná část se potýkala s řadou úskalí a limitů, které byly v práci podrobně

diskutovány. Pomocí flexibilního charakteru kvalitativního designu bylo umožněno

reagovat na vynořující se okolnosti již v průběhu přípravné fáze a během sběru dat. Svůj

pohled na změnu a aspekty k ní vedoucí sdílelo 8 dospívajících. Informace získané pomocí

rozhovorů a ohniskové skupiny byly zpracovány pomocí metody zakotvené teorie. Rozbor

a analýza popisu jednotlivých aspektů, které se podílejí na změně u dospívajících,

napomohly k zodpovězení výzkumných otázek a splnění stanoveného výzkumného cíle.

Výsledkem práce je zmapování zkušenosti dospívajících klientů Denního stacionáře pro

adolescenty s procesem změny.

V práci byla užita jak současná, tak i starší literatura zaměřená na téma změn

v psychoterapeutickém procesu u dospívajících využívajících komunitní péče. Hojně bylo

k sepsání práce využito dostupných elektronických zdrojů. Z rozhovorů vyvstala i otázka

vhodnosti programu DSA pro určité dospívající. Program je náročný a vyžaduje od

dospívajících určitou otevřenost a motivovanost, což by mohla pomoci pochopit právě teorie

změn od Norcrosse et al. (2011).

Předložená práce může poskytnout odborníkům pečujícím o dospívající nahlédnutí

do zkušenosti adolescentů a nechat se jimi inspirovat. Několik poznatků shrnutých na

stránkách této práce může nalézt uplatnění i u sociálních pracovníků, lékařů20 a učitelů, kteří

se s dospívajícími také potkávají a mohou často působit i preventivně.

Díky komplexnosti, kterou oblast komunitní psychoterapie dospívajících přináší,

vyvstává i otázka potřeb vzdělávání jednotlivých pracovníků a multidisciplinarity

terapeutického týmu. Mohlo by být zajímavé zmapovat tyto potřeby a přínosy

multidisciplinárně složeného týmu.

V psychoterapii s dětmi a dospívajícími máme často více perspektiv, např. dítě, rodič,

učitel, psychoterapeut. Dochází k posunu ve stále větším zaměření na včasnou intervenci v

adolescenci a k „mezerám ve výzkumu“, kde existuje pouze hypotéza o tom, proč se

adolescence jeví jako rizikové období pro nástup poruch nálady, jako je deprese a úzkosti.

Zde spatřujeme potřebnost budoucího výzkumného směřování.

20 Hannesdóttir (2002) považuje trénink, postoje a dovednosti ambulantních pediatrů

za důležité při rozpoznávání psychiatrických poruch u dětí a dospívajících.
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