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Informace pro účastníky výzkumu a jejich zákonné zástupce

Stručné informace o prováděném výzkumu pro dospívající účastníky a jejich zákonné

zástupce

Výzkum prováděný v rámci diplomové práce Aspekty komunitní psychoterapie dospívajících

v rámci denního stacionáře pro adolescenty má za cíl zmapovat a představit aktuální a relevantní

poznatky z oblasti komunitní psychoterapie dospívajících v kontextu denního stacionáře.

Především jednotlivé možné aspekty změny – v chování, myšlení a cítění, a to z pohledu právě

dospívajících pacientů využívajících komunitní psychoterapeutický program probíhající pod

záštitou Denního stacionáře pro adolescenty v rámci Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.

Výzkumná část je založena na kvalitativní metodologii zakotvené teorie a bude vedena formou

anonymizovaných rozhovorů s jednotlivými pacienty. Účast na výzkumu je dobrovolná.

Průběh výzkumu

Výzkum se skládá se dvou částí. První část tvoří ohnisková skupina (focus group). Ohnisková

skupina je výzkumná metoda vedeného skupinového rozhovoru. Účastníky této skupiny budou

pacienti, kteří se budou chtít dobrovolně zapojit do rozhovoru o tom, co vnímají jako užitečné

a efektivní v rámci svého pobytu na Denním stacionáři pro adolescenty z hlediska své léčby a

jednotlivých aspektech programu, jež se podílejí z jejich pohledu na kýžených změnách v jejich

prožívání, chování a cítění. Účastníci rozhovoru reagují nejen na dotazy výzkumníka, ale také

na názory jednotlivých dalších účastníků, uvádějí příklady, zdůvodňují své názory a tím

pomáhají rozkrývat zkoumané téma do větší hloubky. Tato část výzkumu nebude nahrávána,

bude vedena hlavní řešitelkou projektu Bc. Kristýnou Matoušovou, která je vázána

mlčenlivostí, jelikož je zároveň zaměstnancem Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Dále

bude při ohniskové skupině účasten asistent, student bakalářské jednooborové psychologie

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy z katedry Psychologie. Tento asistent podepíše

mlčenlivost a poznámky, které bude během ohniskové skupiny zapisovat, po skončení

ohniskové skupiny odevzdá řešitelce výzkumného projektu Bc. Matoušové. Z této části nebude

pořízen jiný záznam. Ohnisková skupina bude trvat 1,5h.

Po realizaci ohniskové skupiny, bude následovat vlastní výzkumná studie. V této části půjde o

jednotlivé anonymizované rozhovory s pacienty, kteří se dobrovolně rozhodnout zapojit do

výzkumu. Jednotlivé rozhovory budou vedeny hlavní řešitelkou projektu, Bc. Matoušovou.

Rozhovory budou nahrávány na diktafon a jejich přepis bude provádět asistent, student

jednooborové psychologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy z katedry

psychologie, jež podepíše mlčenlivost. Přepis rozhovorů asistent předá hlavní řešitelce projektu

a své kopie znehodnotí. Jiné kopie a záznamy nebudou pořízeny.

Následně budou data z rozhovoru kódována a anonymně zpracována v závěrečné části

diplomové práce hlavní řešitelkou projektu Bc. Matoušovou. Útržky z rozhovorů s důležitými

poznatky budou anonymně zpracována jako příloha diplomové práce a zbytek dat, tedy přepisy

rozhovorů budou uložena jako součást dat, ke kterým bude přístup pouze na vyžádání, a to

pouze pro odborníky z řad akademické obce. Nahrávky rozhovorů budou po přepisu dat

zničeny.

Předem vám děkuji za čas, přečtení a případné zapojení do výzkumu.

Bc. Kristýna Matoušová